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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh transformátoru 40 MVA, 110/23 kV

a výpočet přídavných ztrát v konstrukčních částech transformátoru pomocí Metody

Konečných Prvků (MKP). Dalším krokem je osazení nádoby magnetickým stíněním a jeho

analýza pomocí MKP.
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Abstract

The master theses presents design of transformer 40 MVA, 110/23 kV and calculation of

stray losses in structural components by using FEM (Finite Element Method). Next step is

adding of magnetic shunt on the tank. Then analysis of shunt is performed.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh transformátoru 40 MVA, 110/23 kV a výpočet

přídavných ztrát v jeho konstrukčních částech pomocí MKP. Dalším krokem je osazení

nádoby magnetickým stíněním a jeho analýza pomocí MKP.

Přídavné ztráty v konstrukčních částech jsou indukovány rozptylovým polem vinutí. Tyto

ztráty jsou u malých transformátorů zanedbatelné, avšak se vzrůstajícím výkonem

transformátorů vzrůstá i velikost přídavných ztrát v konstrukčních částech transformátoru.

Rozptylový tok může být také zdrojem lokálních přehřátí v konstrukčních částech. To se

týká především malých částí, kde je velká hustota rozptylového toku.
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Seznam symbol ů a zkratek

fU ..................... Fázové napětí [ ]V

sU ...................... Sdružené napětí [ ]V

I ........................ Efektivní hodnota proudu [ ]A

fI ...................... Jmenovitý fázový proud [ ]A

nS ...................... Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru[ ]VA

0P ....................... Ztráty naprázdno[ ]W

kP ....................... Ztráty nakrátko [ ]W

jP ....................... Jouleovy ztráty [ ]W

celkP .................... Celkové ztráty transformátoru [ ]W

eP ....................... Ztráty vířivými proudy [ ]W

hP ....................... Hysterezní ztráty[ ]W

ssss RR 21 , ............. Fázové odpory vinutí měřené ss proudem[ ]Ω

m ....................... Počet fází [ ]−

B ....................... Magnetická indukce [ ]T

l ......................... Výška okna [ ]m

D ....................... Průměr jádra [ ]m

M ...................... Vzdálenost středů jader [ ]m

Φ ....................... Magnetický tok [ ]Wb

Ψ ....................... Celkový spřažený tok [ ]Wb

X ....................... Reaktance [ ]−

f ....................... Frekvence [ ]Hz

σ ....................... Činitel tvaru [ ]−

ρ ....................... Měrný odpor [ ]Ω

σ ....................... Proudová hustota [ ]2/ mA

γ ........................ Vodivost [ ]mS/

E ....................... Intenzita elektrického pole [ ]mV /
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N ....................... Počet závitů cívky [ ]−

U ....................... Efektivní hodnota indukovaného napětí [ ]V

iu ....................... Okamžitá hodnota indukovaného napětí [ ]V

ω ....................... Úhlová frekvence [ ]srad /

jS ...................... Průřez jádra [ ]2m

L ........................ Indukčnost [ ]H

12L ...................... Vzájemná indukčnost [ ]H

µI ....................... Magnetizační proud [ ]A

Fek ..................... Koeficient plnění mag. obvodu [ ]−

dn ...................... Počet závitů v jednom chodu cívky [ ]−

chn ...................... Počet chodů [ ]−

vetp ..................... Počet paralelních vodičů v axiálním směru [ ]−

ssh ...................... Výška svazku po stlačení [ ]mm

rkn ...................... Počet radiálních kanálů [ ]−

pvt ...................... Tloušťka vložky po stlačení [ ]mm

FeM ................... Hmotnost mag. obvodu [ ]kg

jM ..................... Hmotnost jader [ ]kg

spM .................... Hmotnost spojek [ ]kg

vM ..................... Hmotnost vinutí [ ]kg

δ ........................ Hloubka vniku [ ]m

0k ....................... Koeficient přídavných ztrát vinutí [ ]−

kc ....................... Koeficient zvýšení ztrát vlivem oteplení vinutí [ ]−

kkk ...................... Koeficient přídavných ztrát v konstrukčních částech [ ]−
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1 Teorie transformátoru

Transformátor je netočivý elektrický stroj transformující elektrickou energii. Mění

přivedené napětí a proud na jiné požadované hodnoty. Transformátor je oproti točivým

elektrickým strojům zařízení poměrně jednoduché a vysoce účinné. Transformátory se

konstruují jako jednofázové, třífázové a zřídka i vícefázové. Transformátory mají široký

rozsah využití a používají se v mnoha odvětvích elektrotechniky (sdělovací technika,

energetika, měřící technika) [2,5].

1.1 Princip činnosti transformátoru
Princip činnosti transformátoru je založen na zákonu elektromagnetické indukce. Vinutí

jsou souose rozmístěna na jádrech transformátoru. Časově proměnný magnetický tok,

vybuzený jedním vinutím, indukuje napětí do druhého vinutí. Nositelem spřaženého

magnetického toku je magnetický obvod transformátoru.

Okamžitá hodnota indukovaného napětí vychází z 2. Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru:

∫
Ψ−=
dt

d
Edl (1.1-1)

Oběhové elektrické napětí ∫Edlnazýváme indukované napětí iu ve smyčce c. Při souhlasné

volbě kladného smyslu iu a Ψ lze psát.

dt

d
ui

Ψ= (1.1-2)

Kde Ψ je spřažený tok tzn. spřažení vinutí s magnetickým tokem Φ . V ideálním případě tedy

platí:

Φ⋅=Ψ N (1.1-3)

Výraz 1.1-2 s použitím výrazu 1.1-3 upravíme následovně

dt

d
Nui

Φ⋅= (1.1-4)

Ideální harmonický časový průběh magnetického toku Φ (Ve skutečnosti se v časovém

průběhu objevují vyšší harmonické):

( )αω +⋅Φ=Φ tsinmax (1.1-5)

maxΦ ……….. amplituda magnetického toku

α …………... fázové posunutí oproti počátku
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Dosazením časového průběhu magnetického toku Φ do rovnice 1.1-4 dostaneme časový

průběh indukovaného napětí.

( ) 






 ++⋅Φ⋅⋅=+⋅Φ⋅⋅=
2

sincos maxmax

παωωαωω tNtNui (1.1-6)

Z této rovnice je patrné, že indukované napětí iu předbíhá magnetický tok Φ o 90°.

Amplituda indukovaného napětí iu je ze vztahu 1.1-6 rovna:

maxmax Φ⋅⋅= NU ω (1.1-7)

Z amplitudy indukovaného napětí určíme efektivní hodnotu indukovaného napětí:

maxmax
maxmax 2

2

2

22
Φ⋅⋅⋅⋅=Φ⋅⋅⋅⋅=

Φ⋅⋅
== NfN

fNU
U ππω

max44,4 Φ⋅⋅⋅= fNU (1.1-8)

Tento vztah je základní rovnicí v teorii transformátorů. Je využíván pro návrh a dimenzování

transformátoru [5].

1.2 Náhradní schéma transformátoru

Základní rovnice jednofázového transformátoru jsou

dt

di
L

dt

di
LiRu 2

12
1

1111 ++⋅= (1.2-1)

dt

di
LiR

dt

di
Lu 2

222
1

122 +⋅+= (1.2-2)

Obr. 1.1 Náhradní schéma transformátoru
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Pro určení náhradního schématu transformátoru vycházíme ze zapojení pro dvojbran typu T

(obr. 1.1). Transformátor je v ustáleném stavu. Náhradní schéma popisují následující rovnice.

[2]

( ) 211111 IjXIjXRU h ⋅+⋅+= (1.2-3)

( ) ´
2

´
2

´
211

´
2 IjXRIjXU h ⋅++⋅= (1.2-4)

021 III =+ (1.2-5)

µIII Fe +=0 (1.2-6)

2 Konstruk ční uspo řádání transformátoru

2.1 Magnetický obvod transformátoru

Magnetický obvod konstrukčně dělíme na jádrový a plášťový typ.

Plášťový typ se používá jen ve výjimečných případech a převážně pro jednofázové

transformátory. Magnetický tok ve středním jádru je pro plášťový transformátor dvakrát větší

než v krajních jádrech. Tato jádra mají poloviční průřez.

U většiny transformátorů převládá jádrový typ transformátoru.

Obr. 2.1 Jednofázový a trojfázový jádrový typ transformátoru
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Obr. 2.2 Třífázový plášťový typ transformátoru

Ke spojení jader se spojkami se používá přeplátování plechů. V místě přeplátování

dochází vzhledem k použití orientovaných plechů k zvětšení ztrát v železe. Příčinou je


[…]


Pro správné nastavení sítě v konstrukčních částech transformátoru, kde budou počítány vířivé

proudy resp. ztráty jimi způsobené, je třeba znát hloubku vniku materiálu:

Výpočet předpokládané hloubky vniku:

3,1
1000104103502

22
76

=
⋅⋅⋅⋅⋅⋅⋅⋅

=
⋅⋅

= −ππµνϖ
δ [mm]
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Obr. 6.4 Síť modelu

6.2 MKP - výpo čet přídavných ztrát

Výpočet přídavných ztrát ve stahovacích deskách a nádobě transformátoru je proveden pro

stav transformátoru nakrátko. Výsledky harmonické analýzy elektromagnetického pole a

vypočtené ztráty jsou patrné z následujících obrázků:
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Obr. 6.5 Rozložení proudové hustoty ve stahovacích deskách

Obr. 6.6 Vektory proudové hustoty ve stahovací desce
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Obr. 6.7 Rozložení proudové hustoty v nádobě transformátoru

Obr. 6.8 Vektory proudové hustoty v nádobě transformátoru
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Obr. 6.9 Ztráty ve stahovacích deskách a nádobě transformátoru

Pro výpočet byl použit model tvořený sítí z 231283 elementů a 72056 uzlů. Celkový

výpočetní čas byl 7 hodin a 34 minut. Přídavné ztráty v nádobě a stahovacích deskách

transformátoru byly spočteny na 6553 W. Dílčí ztráty nádoby jsou 5829 W a stahovacích

desek 724 W.

7 Výpočet stín ění

Optimálních rozměrů stínících desek bychom dosáhli využitím analýzy MKP.

Proveditelnost takové analýzy (resp. několika pokusných výpočtů) je však časově náročná

z hlediska tvorby modelů i výpočetního času. Proto jsme zvolili stínící magnetické desky dle

rozměrů vinutí: výška 1700 mm, šířka 1000 mm a tloušťce 2,8 mm.

Magnetické stínění je složené z 5 transformátorových plechů o tlouštce 0,5 mm s

činitelem plnění 0.9 . Stínění je umístěno před každou fází a také na obě kratší strany nádoby.

Materiál magnetického stínění je stejný jako v případě magnetického obvodu transformátoru.
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Obr. 7.1 Geometrie stínění

Obr. 7.2 Rozložení magnetické indukce v nádobě transformátoru bez stínění

Výpočet ztrát v konstrukčních částech transformátoru Václav Novák 2012

46

Obr. 7.3 Rozložení magnetické indukce se stíněním
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Závěr

Hlavní náplní předkládané diplomové práce je výpočet konstrukčních ztrát

v transformátoru o výkonu 40 MVA. K výpočtu časově proměnného elektromagnetického

pole byla použita Metoda Konečných Prvků (MKP). Výpočet a analýza trojrozměrného

modelu transformátoru byl řešen pomocí softwaru OPERA 3D v14. Výpočet konstrukčních

ztrát byl uvažován v nádobě a stahovacích deskách transformátoru, které tvoří největší část

přídavných ztrát v konstrukčních částech transformátoru.

Základem výpočtu je geometrický model, kde jsou definovány materiálové vlastnosti,

okrajové podmínky a vlastní rozměry transformátoru. Dalším krokem je tvorba výpočetní sítě

modelu. Nejhustší síť byla vytvořena v oblasti stahovacích desek a nádoby, kde jsou počítány

přídavné ztráty. Přídavné ztráty v nádobě a stahovacích deskách jsou ztráty vířivými proudy

vyvolané rozptylovým tokem vinutí transformátoru.

Pro navržený model transformátoru jsou přídavné ztráty v nádobě a stahovacích deskách

(tvoří největší část přídavných ztrát v konstrukčních částech) 6553=kkP [W]. U sériově

vyráběných transformátorů o výkonu 40 MVA tvoří přídavné ztráty v konstrukčních částech

transformátoru 5 až 6% celkových ztrát [10]. Vypočítaná hodnota přídavných ztrát tvoří 4% z

celkových ztrát transformátoru. To je dáno geometrickým zjednodušením modelu

transformátoru oproti skutečnosti a omezením výpočtu přídavných ztrát jen na nádobu a

stahovací desky.

Přídavné ztráty v konstrukčních částech lze omezit vhodně zvoleným magnetickým či

elektrickým stíněním. Pro omezení ztrát v nádobě byly navrženy stínící desky tvořené 5

transformátorovými plechy tloušťky 0,5, umístěné na vnitřním obvodu nádoby. Velikost

stínících desek (1700 × 1000 mm) byla zvolena dle rozměrů vinutí. Ztráty vznikající ve

stínících deskách jsou jednak hysterézní, které jsou redukovány použitím kvalitních plechů

s nízkým ztrátovým číslem a ztráty od vířivých proudů. Ty jsou výrazně omezeny listěným

provedením stínících desek.

V modelu je vodivost stínících desek zadána nulová 0=γ a nepočítají se zde tedy vířivé

proudy a tedy ani ztráty jimi způsobené. Stínící desky jsou pak namodelovány jako kompaktní

desky s definovaným koeficientem plnění, kterým je při výpočtu magnetického pole

definovaný listěný charakter stínících desek.

Z výše uvedených výsledků simulace (rozložení magnetického pole a snížení ztrát

v nádobě z 5829W na 2223W) je patrný stínící efekt magnetických stínících desek. Dalším

krokem by bylo vytvoření modelu s reálným provedením stínících desek tj. 5 izolovaných
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plechů tloušťky 0,5mm a výpočtem vířivých proudů v nich. Z důvodu časové náročnosti

vytvoření takového modelu (síť, výpočetní čas …) nebylo toto řešení provedeno.
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Přílohy
Příloha 1 - Magnetizační charakteristiky použitých materiálů

Magnetizační charakteristika magnetického obvodu (plechy EO9)

Magnetizační charakteristika konstrukčních částí (železo)
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