## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Výpočet ztrát v konstrukčních částech transformátoru</b>
Student: Bc. Václav NOVÁK Std. číslo: E08N0047K
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Řešitel zcela splnil zadání své práce i přes fakt, že samotný jeho rozsah výrazně překračuje rámec běžné diplomové práce. Velice kladně hodnotím způsob, jakým se student zhostil stavby konečněprvkového modelu. Vypořádal se dokonce i s problémy konvergence a volby vhodné sítě, což může v případě 3D modelu působit značné potíže. Celkový dojem kazí jen drobné pravopisné chyby a poněkud skromně pojatá diskuse výsledků na obr.6.5 - obr.6.8.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis vedoucího práce